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RESULTADO FINAL DAS AYALIAQ@ES DOS TRABALHOS
APRESENTADOS NO IX SEMINARIO DE INICIAGAO CIENTIFICA DO
IFMG

A Comissao Organizadora do IX Seminario de Iniciagado Cientifica do IFMG torna publica
a pontuacgao atribuida as apresentagdes orais, bem como o resultado final dos trabalhos. A
comissao destaca que o resultado anunciado na cerimbnia de encerramento do Planeta IFMG,
no dia 09/07/2021, foi auditado apds o término do evento e verificou-se um erro na classificacédo
apresentada na area de Engenharias. Pedimos a compreensao dos autores da area, visto que o
curto prazo entre o término das avaliagdes e o inicio da premiacao culminou em tal equivoco.

Parabenizamos todos(as) os(as) autores(as) pelos excelentes trabalhos apresentados
no evento e informamos que a comissdo organizadora entrara em contato para o envio dos
prémios assim que eles estiverem disponiveis para entrega.

Area Tematica: Ciéncias Agrarias

Nota
Titulo do Trabalho Avaliagao Oral |Resumos Final Classificagdo |Campus

USO DE DIARIOS COMO
ESTRATEGIA DE
INVESTIGACAO SOBRE A
PERCEPCAO SENSORIAL
E COMPORTAMENTO DO
CONSUMIDOR DE
QUEIJO MINAS
ARTESANAL DA
CANASTRA. 4,69 5 9,69(1° Bambui

O IMPACTO DA
PANDEMIA DE COVID-19
NAS PRIORIDADES
ALIMENTARES: UM
ESTUDO USANDO MIDIAS
SOCIAIS E PESQUISA
ON-LINE COM
CONSUMIDORES
BRASILEIROS. 4,63 5 9,63(2° Bambui
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planeta

IFMG

NUCLEACAO COM
SACOS DE FIBRAS
NATURAIS EM AREA DE
RECUPERACAO
AMBIENTAL.

4,81

4,73

9,54

30

Séo Jodo
Evangelista

ATUACAO DO MEDICO
VETERINARIO: O USO DE
ANESTESICOS E
ANALGESICOS E O
BEM-ESTAR ANIMAL

4,88

4,64

9,62

40

Bambui

MODELAGEM DA AREA
DE PROJECAO DA COPA
DE ARVORES URBANAS
EM SAO JOAO
EVANGELISTA-MG

4,81

4,64

9,45

50

Sao Joao
Evangelista

DURABILIDADE DE
MOUROES DE
EUCALYPTUS CLOEZIANA
F. MUELL TRATADOS E
NAO TRATADOS

4,75

4,64

9,39

60

Sao Jodo
Evangelista

Area Tematica: Ciéncias Biolégicas e da Satde

Titulo do Trabalho

Avaliagdo Oral

Resumos

Nota
Final

Classificagao

Campus

CARACTERIZACAO
MOLECULAR DE CEPAS
DE ESCHERICHIA COLI
ASSOCIADAS A
INFECOES URINARIAS
ADQUIRIDAS EM
COMUNIDADE EM UM
HOSPITAL BRASILEIRO

4,19

4,55

8,74(1°

Bambui

COMPREENDENDO A
CONSTRUCAO DE
CONCEITOS DO METODO
CIENTIFICO NO
CONTEXTO DO ENSINO
MEDIO TECNICO
INTEGRADO

4,69

4,00

8,69|2°

Betim




'~ seminario

deiniciacao

* cientifica

planeta

IFMG

ESTUDO DA QUALIDADE
DE LUZ, ANTIFUNGICOS
E ANTIOXIDANTES NA
MICROPROPAGAGAO DE
MUSA SP. CV PRATA ANA

4,19

4,36

8,55

30

Sao Joao
Evangelista

MENSURACAO DOS
SERVICOS
ECOSSISTEMICOS DE
AREAS DE
PRESERVACAO
PERMANENTE DE
CURSOS D’AGUA

4,44

4,09

8,53

40

Bambui

Area Tematica: Ciéncias Exatas e da Terra

Titulo do Trabalho

Avaliagao Oral

Resumos

Nota
Final

Classificagao

Campus

COGIF - PLATAFORMA
DE ANALISE E
ESTIMULO DE FUNCOES
COGNITIVAS PARA
AMBIENTES DE
APRENDIZAGEM NO
INSTITUTO FEDERAL DE
MINAS GERAIS

4,63

9,63

10

Sabara

PRODUCAO E
CARACTERIZACAO DE
COMPOSITOS
POLIMERICOS
FUNCIONAIS COM
INCORPORAGCAO DE
MINERAIS EM
NANOESCALA

4,75

4,55

9,30

20

Ouro
Preto/Sant
a Luzia

DESENVOLVIMENTO DE
UM SISTEMA PARA
PREVISAO DE
RESULTADOS DE
JOGOS DE FUTEBOL

BASEADO EM NOTICIAS

4,44

4,73

9,17

30

Bambui
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TABELA PERIODICA
INCLUSIVA:
DESENVOLVIMENTO DE
UM SOFTWARE PARA
AUXILIAR
PROFESSORES NO
ENSINO DE QUIMICA
PARA ALUNOS SURDOS

4,25

4,82

9,07

4°

Bambui

ANALISE DA
UTILIZACAO DE
TECNOLOGIAS DE
INFORMACAO NO
ENSINO FUNDAMENTAL
DE SABARA

4,31

4,64

8,95

50

Sabara

UM METODO SIMPLES E
DE BAIXO CUSTO PARA
A ESTIMATIVA DAS
DIMENSOES DA
SUPERFICIE FOLIAR

4,13

4,55

8,68

60

Ouro
Branco

Area Tematica: Ciéncias Humanas

Titulo do Trabalho

Avaliagdo Oral

Resumos

Nota
Final

Classificagao

Campus

FORMACAO
PROFISSIONAL E
MUNDO DO TRABALHO:
SINTESE DA PESQUISA
SOBRE 0OS
CURRICULOS DE EMI
DE UM CAMPUS DO
IFMG

4,63

4,91

9,54

10

Betim

O TRABALHO NO
CARCERE PARA NAO
ENCARCERADOS:
ANALISES DA
QUALIDADE DE VIDANO
TRABALHO DE
POLICIAIS PENAIS.

4,56

4,91

9,47

20

Ribeirdo
das Neves
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MAPEAMENTO DAS
AREAS UMIDAS DO
ALTO CURSO DO RIO
SAO FRANCISCO, MEIO
FiSICO E DE RECURSOS
NATURAIS

4,63

4,73

9,36

Ouro Preto

PERFIL DOS DOCENTES
DOS INSTITUTOS
FEDERAIS: ATUACAO
NAS ATIVIDADES DE
ENSINO, PESQUISAE
EXTENSAO

4,19

4,27

8,46

40

Ouro Preto

Area Tematica: Ciéncias Sociais Aplicadas

Titulo do Trabalho

Avaliagao Oral

Resumos

Nota Final

Classificacao

Campus

LEVANTAMENTO
GEOESPACIAL DAS
AREAS VERDES
FRENTE A OCUPAGAO E
EXPANSAO DO
MUNICIPIO DE BETIM -
MINAS GERAIS"

4,50

5,00

9,50

10

Betim

DESENVOLVIMENTO DE
MOBILIARIO
RESIDENCIAL PARA
DEMANDAS
POPULARES: UMA
CONTRIBUICAO DO
DESIGN E DA
ERGONOMIA.

4,31

4,91

9,22

20

Santa
Luzia
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FORMAGAO DE
AGENTES CULTURAIS:
FOCO NO
CONHECIMENTO
BASICO DO CENTRO
HISTORICO, DA
COMUNIDADE
QUILOMBOLA DE
PINHOES E DAS
EDIFICACOES
TOMBADAS DE SANTA
LUZIA - MG.

4,06

4,91

8,97

30

Santa
Luzia

CURSO DE
INTRODUCAO A
ROBOTICA
EDUCACIONAL PARA
ALUNOS DOS ENSINOS
FUNDAMENTAL E MEDIO

3,81

4,91

8,72

40

Sao Joao
Evangelist
a

AGROFLORESTA PARA
O PARQUE CILIAR DO
CAPAO EM VENDA
NOVA - BELO
HORIZONTE

4,06

4,27

8,33

50

Santa
Luzia

Area Tematica: Engenharias

Titulo do Trabalho

Avaliagao Oral

Resumos

Nota Final

Classificacao

Campus

SISTEMA
FOTOVOLTAICO DE
BAIXO CUSTO INICIAL
PARA FAMILIAS DE
BAIXA RENDA

4,88

4,91

9,79

Itabirito

OTIMIZACAO
TOPOLOGICA
TRIDIMENSIONAL
BASEADA EM
CONFIABILIDADE
ESTRUTURAL
UTILIZANDO ESO EM
PYTHON

4,88

4,55

9,43

20

Betim
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ROBO AUTOMATICO
PARA PLANTIO DE ALHO

4,96

4,36

9,32

30

Bambui

DESENVOLVIMENTO DE
UM TOTEM INTELIGENTE

4,67

4,36

9,03

4°

Ibirité/Itabiri
to

DESENVOLVIMENTO DE
MODELAGEM EM 3D
DAS ESTRUTURAS DA
ESTACAO DE
TRATAMENTO DE
ESGOTO DO INSTITUTO
FEDERAL DE MINAS
GERAIS — CAMPUS
GOVERNADOR
VALADARES

4,46

4,55

9,01

Governador
Valadares

ANALISE EXERGETICO
DO PROCESSO DE
GERACAO DE ENERGIA
ELETRICA NO
REAPROVEITAMENTO
DE GASES DE
ALTO-FORNO NA
INDUSTRIA
SIDERURGICA

4,63

4,36

8,99

60

Arcos

Area Tematica: Lingiiistica, Letras e Artes

Titulo do Trabalho

Avaliagédo Oral

Resumos

Nota Final

Classificacao

Campus

DICIONARIO ILUSTRADO
BILINGUE DE
EDIFICACOES PARA O
ENSINO

4,83

5,00

9,83

10

Congonhas
/Sabara

AESTRUTURAE
ARGUMENTACAO EM
REDACOES NOTA MIL
DO ENEM

4,88

4,55

9,43

20

Ouro
Branco
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ENSINO DE LITERATURA
E AVALIAGAO
FORMATIVA: A
EXPERIENCIA DE
ALUNOS DAS CAMADAS
POPULARES

4,50

4,82

9,32

30

Ouro Preto

GLOSSARIO
FOTOTERMINOLOGICO
DO LABORATORIO DE
CIENCIAS DA NATUREZA
DO IFMG — CAMPUS
CONGONHAS

4,67

4,55

9,22

40

Congonhas
/Sabara

TEXTOE
REFERENCIAGAO NO
ENSINO DE LINGUA
MATERNA MEDIADO
PELAS TECNOLOGIAS

4,46

4,55

9,01

50

Ponte Nova




